สหรัฐอเมริกาได้เฝ้าติดตามสถานการณ์ภายในกัมพูชาอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ ส่วนหนึ่ง เนื่องจากปัญหาในภูมิภาคอื่น โดยเฉพาะตะวันออกกลางและความสัมพันธ์กับสหภาพโซเวียต และอีกส่วนหนึ่ง สหรัฐอเมริกาไม่ปรารถนาที่จะเข้ามายุ่งเกี่ยวกับสงครามในอินโดจีนโดยตรงอีก ความสนใจส่วนใหญ่ของสหรัฐอเมริกาเป็นเรื่องการละเมิดสิทธิมนุษยชนของรัฐบาลพล พต มากกว่าการรุกรานของเวียดนาม* ในตอนปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ที่เวียดนามส่งกำลังทหารเข้าไปในกัมพูชาในนามของแนวร่วมประชาชนชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชา สหรัฐอเมริกาก็ดำเนินการเพื่อแก้ปัญหาเฉพาะหน้าโดยใช้มาตรการทางการ เมืองและการทูต เช่น การแถลงตำหนิหรือประณามเวียดนาม

ผลกระทบโดยตรงของกรณีพิพาทครั้งนี้ในระดับโลกเป็นเพียงการแข่งขันขยายอำนาจของประเทศมหาอำนาจเท่านั้น แต่สำหรับประเทศเล็ก ๆ ทั่วไป ก็จะมีความสำคัญไม่น้อย เพราะคู่อริต่างก็เป็นประเทศสำคัญในขบวนการไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด เมื่อครั้งที่ฝ่ายคอมมิวนิสต์ได้รับชัยชนะในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ทั้งสองประเทศได้รับความชื่นชมจากประเทศกำลังพัฒนาทั้งหลายว่าเป็นสัญลักษณ์แห่งความพ่ายแพ้ของจักรวรรดินิยม และก็หวังว่าอินโดจีนจะกลับคืนสู่ความสงบสุขและสันติภาพเสียที แต่เวลาผ่านไปเพียงสองปีก็เกิดสงครามครั้งใหม่ขึ้นอีก กัมพูชาหวังจะได้รับความสนับสนุนจากนานาชาติ จึงได้ประกาศถึงสถานะสงครามโดย "แถลงการณ์ของรัฐบาลกัมพูชา ประชาธิปไตยถึงมิตรประเทศทั่วโลกและใกล้ ทั้งทั้งห้าทวีป และมติมหาชนโลก" ลงวันที่

จนกระทั่งรัฐบาลพล พต ถูกโค่นล้มไปจึงมีการประณามเวียดนามอย่างรุนแรง และมีเพียงเวียดนาม สหภาพโซเวียตกับพันธมิตร เท่านั้นที่รับรองรัฐบาลใหม่ของกัมพูชา จึงเท่ากับเป็นการ เริ่มต้นปัญหาใหม่ขึ้นอีกปัญหาหนึ่งในการเมืองโลก

เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในอินโดจีนปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) โครงสร้างอำนาจในภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้เปลี่ยนแปลงไปโดยการกำเนิดของสามประเทศอินโดจีนที่ปกครองโดยรัฐบาลคอมมิวนิสต์ ประเทศอาเซียนได้รวมกันแถลงในกฎประชุมประจำปีระดับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ครั้งที่ ๘ เมื่อเดือนพฤษภาคม ๒๕๑๘ (ค.ศ.

แม้ว่าจะมีความพยายามที่จะปรับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสองกลุ่มในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ซึ่งก็ประสบความสำเร็จเพียงขั้นต้นเท่านั้น แต่ท่าทีที่เป็นปฏิปักษ์ต่อกันก็ยังคงปรากฏอยู่ต่อมา ในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างกลุ่มประเทศทั้งสองเริ่มต้นและขยายกว้างออกไปด้วยดี และการเจรจาสองฝ่ายเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางการทูตดำเนินต่อไป ซึ่งอาเซียนก็แสดงความหวังไว้ในแถลงการณ์ร่วมเดือนพฤษภาคม ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ว่า การติดต่อสองฝ่ายระหว่างประเทศในภูมิภาคจะช่วยขจัดความขงใจและความเข้าใจผิดซึ่งเป็นอุปสรรคของการติดต่อในระดับกลุ่มประเทศ^๒ แต่กระนั้นเวียดนามก็ยังแสดงสนับสนุนการปฏิวัติรัฐบาลของประเทศเพื่อนบ้าน หนังสือพิมพ์หนานคานกล่าวในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) นั้นว่า

^๑"บันทึกข่าวต่างประเทศ," สยามจดหมายเหตุ ๒ (๒๒-๒๔ กรกฎาคม ๒๕๒๐) : ๘๓๖.

^๒

Ministry of Foreign Affairs of Thailand, ASEAN Documents, p.98.

ประชาชนของเวียดนามขอสนับสนุนอย่างเต็มที่ต่อการต่อสู้ของประชาชนของ
ประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อโค่นล้มเอกราช ประชาธิปไตย
สันติภาพ และความก้าวหน้าของสังคม และเรียกร้องต่อประชาชนแห่งเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ให้เร่งทำการต่อสู้อย่างรุนแรง ซึ่งเป็นโอกาสอันดีที่สุดที่
เคยมีมาในประวัติศาสตร์ร้อยปีที่ผ่านมา ที่จะทำลายอุบายของพวกนักล่า
อาณานิคมแผนใหม่ เล่ห์กลของจักรวรรดินิยมอเมริกันและพวกปฏิกริยา เพื่อ
ที่จะฟื้นฟูเอกราชแห่งชาติและอธิปไตยที่แท้จริงและฟื้นฟูความเป็นเจ้าของ
ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ให้กลับคืนสู่ประชาชนชาวเอเชียตะวันออกเฉียง
ใต้

ในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ได้เริ่มปรากฏการเปลี่ยนแปลงท่าทีของกัมพูชา
และเวียดนามต่อประเทศต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แม้ว่าเคยมีการติดต่อกัน
มาบ้างแล้ว แต่ในช่วงครึ่งหลังของปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เป็นต้นมา มีความ
กระตือรือร้นมากขึ้นรวมทั้งแสดงท่าทีรับรองอาเซียนว่าเป็นองค์การความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจและสังคมส่วนภูมิภาคอย่างแท้จริง

กัมพูชามีนโยบายปิดประเทศและวางเฉยต่ออาเซียนตลอดมาตั้งแต่ปี ๒๕๑๘
(ค.ศ. ๑๙๗๕) ทั้งที่อาเซียนได้ออกแถลงการณ์ร่วมรับรองรัฐบาลใหม่ของกัมพูชาเมื่อ
เดือนเมษายน ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) แต่ในครั้งนี้นักกัมพูชาแสดงความสนใจที่จะปรับ
ความสัมพันธ์กับไทยและก็ได้แผ้วถางถึงประเทศอาเซียนอื่น ๆ ด้วย^๒ กัมพูชาพยายาม
ส่งคณะผู้แทนเดินทางเยือนประเทศต่าง ๆ เพื่อให้มีการติดต่อกันมากขึ้น รวมทั้งหาทาง
ปรับความสัมพันธ์กับต่าง ๆ มาตั้งแต่ต้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ซึ่งถือได้ว่าเป็นการ
ยุตินโยบายปิดประเทศ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกิจการต่างประเทศของกัมพูชาเดินทาง

^๑ Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.15.

^๒

Richardson, "How the Five See Indochina," pp.7-8.

เยือนประเทศในเอเชียหลายประเทศเมื่อเดือนมีนาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ.

ประเทศไทยเป็นสมาชิกอาเซียนที่ตั้งอยู่ในกลจักรคึกคักกับอินโดจีนมากที่สุด จึงอยู่ในฐานะศูนย์กลางและตัวแทนของอาเซียนในปัญหาอินโดจีนไปโดยปริยาย ความมั่นคงปลอดภัยของประเทศไทยได้รับการยอมรับจากประเทศอื่น ๆ ว่ามีความสำคัญต่อความมั่นคงปลอดภัยของอาเซียนโดยส่วนรวมควย ในการเปลี่ยนท่าทีของกัมพูชาและเวียดนามจึงมองเห็นได้อย่างชัดเจนในการดำเนินนโยบายต่อประเทศไทย และให้ประเทศไทยเป็น "สะพาน" ไปยังสมาชิกอาเซียนอื่น ๆ โดยเฉพาะในช่วงครึ่งหลังของปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เป็นต้นมา ทั้งที่ประเทศไทยมีการปฏิวัติเปลี่ยนรัฐบาลเมื่อวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ก็ตาม^๑

ประเทศไทยเป็นประเทศแรกในกลุ่มอาเซียนที่สถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตกับกัมพูชาประชาธิปไตยเมื่อปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) แต่ก็มีปัญหาพิพาทตามชายแดนอยู่เสมอ ความสัมพันธ์จึงไม่ก้าวหน้าไปเท่าที่ควร จนกระทั่งในเดือนกันยายน-ตุลาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศไทยได้พบปะกับรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกิจการต่างประเทศกัมพูชาในโอกาสที่ไปร่วมประชุมสมัชชาสหประชาชาติที่นิวยอร์ก และได้มีการเจรจาเกี่ยวกับการรื้อฟื้นความสัมพันธ์กัน วิษณุ กัมพูชาแถลงเมื่อวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ.

๑๙๗๘) รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกิจการต่างประเทศกัมพูชาเดินทางเยือนประเทศไทยเพื่อเจรจาเกี่ยวกับปัญหาชายแดนและเรื่องการค้าต่อทางการค้า และได้มีการตกลงกันว่าจะเร่งดำเนินการเพื่อให้มีการแลกเปลี่ยนเอกอัครราชทูตระหว่างกันโดยเร็วที่สุด^๒ แต่กระบวนการดังกล่าวยังไม่บรรลุผลสมบูรณ์เมื่อรัฐบาลพล พต พายแพ้และหลบหนีออกจากพนมเปญไปเมื่อต้นปี ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙)

ฝ่ายเวียดนามก็ได้มีการพบปะเจรจาระหว่างผู้แทนของประเทศไทยกับเวียดนามที่นิวยอร์กในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เช่นกัน และตกลงกันว่าจะมีการเจรจาเป็นขั้นตอนเพื่อแลกเปลี่ยนเอกอัครราชทูตกันโดยเร็ว^๓ หลังจากนั้นก็ได้มีการเจรจาในระดับเอกอัครราชทูตที่เวียงจันทน์อีกหลายครั้ง จนกระทั่งมีแถลงการณ์ร่วม

^๑"การฟื้นฟูสัมพันธภาพกับประเทศกัมพูชาประชาธิปไตย," สยามจดหมายเหตุ ๓ (๒๗ มกราคม-๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒): ๑๑๓-๑๑๖.

๑๙๗๗) ว่าจะเร่งปรับความสัมพันธ์ให้เข้าสู่สภาพปกติ นับแต่นั้นมา เวียดนามกับประเทศไทยก็ได้แลกเปลี่ยนคณะผู้แทนเดินทางไปเยือนกันอีกหลายคณะ ซึ่งผู้แทนเวียดนามทุกคณะได้ย้ำถึงความตั้งใจของเวียดนามที่ต้องการเห็นสันติภาพในภูมิภาคนี้และประเทศต่าง ๆ อยู่ร่วมกันด้วยความสงบสุข สามารถทำความตกลงร่วมมือกันในด้านต่าง ๆ ได้หลายประการ และสามารถเปิดสถานเอกอัครราชทูตระหว่างกันได้สำเร็จเมื่อต้นปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘)

ในตอนกลางปี ๑๙๗๘ ประเทศไทยได้กลายเป็นศูนย์กลางความสนใจของนานาชาติ โดยเฉพาะประเทศที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกรณีพิพาทอินโดจีน^๒ บุคคลสำคัญ ๆ ของหลายประเทศเดินทางมาเยือนประเทศไทยไม่ขาดระยะ ทั้งจากเวียดนาม กัมพูชา จีน สหภาพโซเวียต สหรัฐอเมริกา และประเทศอาเซียนอื่น ๆ การรุดทางการทุกครั้งสำคัญที่สุดเห็นจะได้แก่การเยือนของนายกรัฐมนตรีฟามวันดง และของรองนายกรัฐมนตรี เค็ง เตียวผิง

การลงนามในสนธิสัญญาความร่วมมือระหว่างสหภาพโซเวียตกับเวียดนาม เป็นการปิดล้อมจีน และจะมีผลกระทบต่อเอเชียและแปซิฟิก คุณคามสันติภาพในเขตดังกล่าวจึงขอให้ช่วยกันติดตามพฤติกรรมอย่างใกล้ชิด^๓

ความจริงจีนมีส่วนเกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับกัมพูชารายใต้การปกครองของรัฐบาลพล พต มาตั้งแต่ต้น โดยการสนับสนุนอย่างเต็มที่ต่อการฟื้นฟูความสัมพันธ์ของไทยกับกัมพูชาในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕)^๔ ในฐานะที่เป็นผู้ให้ความช่วยเหลือเกือบทั้งหมดที่กัมพูชาได้รับจากต่างประเทศ จีนคงจะมีส่วนอยู่ไม่น้อยในการเปลี่ยนท่าทีต่อไทยเมื่อปลายปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) แมว่าในการเยือนประเทศไทยครั้งนี้ฝ่ายจีนจะไม่ได้ขอให้ไทยสนับสนุนกัมพูชา แต่การแสดงท่าทีที่ต่อต้านเวียดนาม ก็ชี้ให้เห็นความรู้สึกของจีนได้ว่าเห็นเวียดนามเป็นฝ่ายที่กระทำผิดและมีนโยบายก้าวร้าว คุณคามสันติภาพและความมั่นคงของ เอเชียตะวันออกเฉียงใต้

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๓๘๘.

ในขณะที่สงครามยังจำกัดอยู่บริเวณชายแดนประเทศทั้งสอง ไทยก็สามารถรักษาความเป็นกลางได้อย่างเคร่งครัด และสามารถแสวงประโยชน์ในลักษณะของการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประเทศทั้งสองพร้อม ๆ กันโดยไม่ต้องเข้าไปเกี่ยวข้องกับปัญหาพิพาทนั้น แต่เมื่อสงครามขยายตัวไปทั่วกัมพูชาเมื่อปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ถึงต้นปี ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) แม้ว่าไทยจะยังคงประกาศว่าจะ เป็นกลาง ก็ต้องเริ่มมีบทบาทในเวทีการเมืองระหว่างประเทศเพื่อหาทางยับยั้งและป้องกันไม่ให้อาเซียนขยายตัวเข้ามาในประเทศไทย จึงร่วมมือกับประเทศอาเซียนอื่น ๆ อย่างเห็นยวแน่นอน แสดงการต่อต้านการรุกรานที่จะเกิดขึ้นต่อประเทศไทย

ๆ คงวางตัวเป็น กลางและปล่อยให้คูพิพาทหาทางยุติข้อขัดแย้งกันเอง อาจจะเพราะไม่คาดคิดว่า เวียดนามจะส่งกำลังทหารเข้าไปยึดอำนาจในกัมพูชาโดยตรง ซึ่งนับว่าเป็นความสำเร็จ ของเวียดนามที่สามารถทำให้ประเทศอาเซียนเชื่อในความรักสันติของเวียดนามได้

บทสรุป

สงครามระหว่างกัมพูชากับเวียดนามในปี ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙) เป็นผลของการขยายตัวของกรณีพิพาทระหว่างรัฐบาลคอมมิวนิสต์ของกัมพูชา กับเวียดนามที่เริ่มปรากฏตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ประวัติความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองรวมทั้งระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์ของประเทศทั้งสอง ได้แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าสงครามครั้งนี้มีความสัมพันธ์กับรูปแบบความสัมพันธ์ในอดีตและความ เป็นศัตรูอย่างลึกซึ้งระหว่างชนชาติทั้งสอง ในประวัติศาสตร์ยุคโบราณ การขยายอำนาจ

เพราะนิยมสงครามมากกว่าสันติภาพ ซึ่งหมายความว่าทั้งสองฝ่ายไม่อาจที่จะยุติปัญหาด้วยการเจรจาอย่างจริงจัง กระบวนการสันติภาพที่ต่างฝ่ายต่าง เสนอและพูดถึงอยู่เสมอ เป็นเพียงคำพูดและเครื่องมือในการโฆษณาชวนเชื่อเท่านั้น

เมื่อกรณีพิพาทขยายตัวเป็นสงครามในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และตั้งแต่นั้นก่อนที่นานาชาติจะได้รับทราบถึงสถานะสงครามที่เกิดขึ้น กัมพูชาและเวียดนามก็เริ่มดำเนินการทางการทูตเพื่อวางพื้นฐานสำหรับการหาเสียงสนับสนุนในกรณีสงครามชายแดน ทั้งนี้ก็เนื่องมาจากความสิ้นหวังที่จะชักจูงให้อีกฝ่ายหนึ่งยอมเปลี่ยนท่าทีและนโยบายเกี่ยวกับปัญหาชายแดนและปัญหาอื่น ๆ

เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ซึ่งเป็นการยืนยันท่าทีปรารถนาสันติภาพที่อ้างว่าแสดงต่อ
กัมพูชาว่าเป็นความรู้สึกที่แท้จริง ความเปลี่ยนแปลงเหล่านี้เห็นได้อย่างชัดเจนในช่วง
ตั้งแต่ครั้งหลังของปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ถึงต้นปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ซึ่งก็
สอดคล้องกันพอดีกับการออกแถลงการณ์ของกัมพูชาเกี่ยวกับสถานะสงครามและการ
ตัดความสัมพันธ์ทางการทูตกับเวียดนาม ทำให้พอจะมองเห็นวาทกรรมพิพาทและสงคราม
ชายแดนครั้งนี้เป็นสาเหตุหนึ่งที่สำคัญของการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการเมือง
ระหว่างประเทศของกัมพูชาและเวียดนาม